
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
REGIONE TOSCANA 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Accordo di collaborazione tra pubbliche amministrazioni 

Contenuto  Approvazione schema di accordo di collaborazione tra Città Metropolitana di 
Firenze, Azienda USL Toscana Centro, Società della Salute di Firenze, Società della 
Salute Fiorentina Nord-Ovest, Società della Salute Sud Est Firenze, Società della 
Salute del Mugello, Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa e Coni 
Comitato Regionale Toscana sullo sviluppo dello sport quale strumento per 
l'inclusione sociale e la promozione della salute 

  
Dipartimento Dipartimento della Prevenzione 

Direttore del Dipartimento Berti Renzo 

Struttura SOC Servizi Amministrativi alle strutture, alla Prevenzione e alla Medicina Legale 

Direttore della Struttura Milicia Ferdinando 

Responsabile del 
procedimento 

Fontana Laura 

 
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
   

 
 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 10 Accordo di collaborazione 

   

 
 

                                                                                                                                                                                                                                              
 
                                                                                                                                                                                     

 
 
 
 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente” 
                                              

 
 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Premesso che: 

- l’art 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i prevede che le Amministrazioni pubbliche possano 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune; 
 

Visto : l’art. 7, comma 4 del decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023 in tema di cooperazione tra enti; 
 
Evidenziata l’importanza di promuovere la pratica dell’attività sportiva e motoria, concepita non soltanto 
per le necessità atletiche ma anche come azione di salvaguardia del benessere psicofisico di tutta la 
popolazione; 
 
Considerato pertanto l’interesse di tutte le parti firmatarie a promuovere iniziative congiunte volte a 
garantire un effettivo perseguimento delle politiche di rimozione di ogni ostacolo che impedisca a tutti i 
cittadini di godere del diritto alla pratica sportiva quale strumento di inclusione e di crescita anche 
attraverso collaborazioni e progetti che pur nella reciproca autonomia tra le parti siano volti a favorire 
l’attività motoria e sportiva a scuola; 
 
Esaminato lo schema di accordo di collaborazione trasmesso in data 07 giugno 2024 dalla Città 
metropolitana di Firenze; 
 
Ritenuto opportuno approvare e procedere alla sottoscrizione del suddetto schema di accordo di 
collaborazione tra Città Metropolitana di Firenze, Azienda USL Toscana Centro, Società della Salute di 
Firenze, Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest, Società della Salute Sud Est Firenze, Società della 
Salute del Mugello, Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa e Coni Comitato Regionale Toscana 
sullo sviluppo dello sport quale strumento per l'inclusione sociale e la promozione della salute, allegato A) 
al presente atto in parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto opportuno delegare il Dr. Mochi Nicola, Direttore della UFC Medicina dello Sport, alla 
sottoscrizione dell’accordo di collaborazione in oggetto; 
 
Dato atto che il presente accordo non comporta nuovi e maggiori oneri a carico del bilancio dell’Azienda 
USL Toscana Centro; 
 
Preso atto che il Direttore SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Medicina Legale e alla 
Prevenzione, nel proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura 
del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Laura Fontana, in servizio c/o la Struttura SOC Servizi 
Amministrativi alle Strutture, alla Medicina Legale e alla Prevenzione; 
 
Vista  la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento della Prevenzione; 
 

Considerata la necessità di provvedere con urgenza al fine di dare seguito alle azioni previste dall’accordo 
in parola; 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

   
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1.  di approvare e procedere alla sottoscrizione dello schema di accordo di collaborazione tra Città 
Metropolitana di Firenze, Azienda USL Toscana Centro, Società della Salute di Firenze, Società 
della Salute Fiorentina Nord-Ovest, Società della Salute Sud Est Firenze, Società della Salute del 
Mugello, Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa e Coni Comitato Regionale Toscana 
sullo sviluppo dello sport quale strumento per l'inclusione sociale e la promozione della salute, 
allegato A) al presente atto in parte integrante e sostanziale; 
 

2. di delegare il Dr. Mochi Nicola, Direttore della UFC Medicina dello Sport, alla sottoscrizione 
dell’accordo di collaborazione in oggetto; 
 

3. di dare atto che il presente accordo non comporta nuovi e maggiori oneri a carico del bilancio 
dell’Azienda Usl Toscana Centro; 

 
4. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alle strutture 

aziendali interessate e agli altri enti e soggetti firmatari; 
 

5. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;   
 

7. di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 

 
 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                              (Ing. Valerio Mari) 
                         
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dott.ssa Valeria Favata) 
 

         
 IL DIRETTORE SANITARIO 
       (Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 
  


